1/11
電池管理システム（機能限定版）の使用説明書（Rev.1.1）
製作・著作： （有）テクノアート 電子技術部
CQ 出版社のウェブサイトにあるプログラムは、不特定多数の読者用に用意したものです。このため、誤
った操作をして DS2751 のメモリー内容を二度と書き換えが出来ないようにしてしまったりすることを避
けるために、DS2751 の機能を制限しています。従って、この画面で設定できる内容は、ボタンや設定窓
が表示されていても動作しないものがありますのでご了承ください。
また、マキシム社の DS2751K という評価キットに付属のソフトには、メモリーの詳細な設定機能や容量

す。画面中の「一次・二次電池チェック」1.2V～1.5V の電池用で（3.0V、8.4V 及び 9.0V の表記は
抵抗分圧器を接続した場合です。）、「二次電池の状態監視機能付きの急速充放電」の表示は、システ
ムにそれぞれの電池用の急速充・放電器を接続した場合のみの機能です。また、型番の TA-2000 は
仮称です。
2/11
図 1． 起動画面
②［電池チェック画面］
1. 初期化が終了すると、デフォルトで図２のような電池チェック画面が表示されます。画面左上の「フ
ァイル」、「レジスタ」、「接続選択」および「ヘルプ」をクリックすると、ドロップダウンメニューが
現れますが、機能制限版ではファイルとヘルプ以外は使用できません。基板上の SW1 を電池チェッ
ク側に切り替えます。この図は電池電圧が 1.5Vの時の動作状態の画面です。
図 2． デフォルト画面（電池チェック）
2. デフォルト画面では電池チェックが開いていますが、「充電・放電」、「データ記録」および「電池情
報」の各タブをクリックすると、それぞれの機能画面に切り替わります。
3. 図 2．は、一次電池端子に 1.5Vの電池を接続したときの表示ですが、メータは 1.8Vで制限されてい
ますので、このレンジを超えた電圧を加えたときには、赤字の「メータ： 電池チェックモード」が
「このメータは電池チェック専用です。」に切り替わり、メータは E（ゼロ）になります。電池電圧
としては扱われませんが、メータがゼロになっても、③の充電・放電画面で電圧値を読みとることが
出来ます。ただし１次電池用の負荷抵抗は 1.5V の電池用ですので、回路図の抵抗を取り外す必要が
あります。
3/11
4. このメータの表示には S 字特性を持たせてありますので、約 1.1V から 1.4V の間を拡大表示してい
ます。したがって、この電圧以外の範囲では、電圧変化に対する針の回転角度は小さくなります。
5. 1.5V 以上の電池を測定しようとする場合には、その電池の電圧を抵抗で分圧して、公称電圧を 1.5V
相当に変換してください。当然の事ながら、大きい電圧の電池の測定ほど、チェック精度は低下しま
す。また、負荷抵抗の値をそれぞれの電池に応じて最適化する必要があります。
抵抗分圧器を接続して入力できる最大電圧は 4.5V ですので、これを超えないように注意してくださ
い。
6. 単３の充電式電池は、ごく短時間でも充電器に入れて充電すると（満充電になる前に充電を止める
と）電池の電圧が上昇しているため、電池の状態を適切に見ることが出来ません。このため、短時間
充電した電池は１時間以上放置した後でチェックしてください。
③［充電・放電画面］
1. 「充電・放電」タブをクリックすると、図 3 のように、電圧、電流、積算充電容量、温度の四つのメ
ータの画面が開きます。電圧メータの初期画面は 1.２V 充電式電池用ですが、画面下のボタンで 5V
スケールの表示に切り替えることが出来ます。ただし、正常に測定できる電圧の上限は 4.5V ですし、
5V 以上の電圧を加えると IC が壊れますので、十分に注意してください。この図は電池電圧が 1.5V
の時の動作状態の画面です。充放電の時には基板上の SW1を充放電側に切り替えます。
1.8V から 2.0V の範囲が赤で表示されていますが、５V 用のグラフィックを共用しているためですの
で、無視してください。
図 3． 充電・放電画面
2. 各メータの下部には、メータの読み値を数字で表示しています。全てのメータはリニア表示です。各
メータの針の位置（表示値）が変化するときには、一瞬ですがグラフィックのリフレッシュのために
影が出ることがありますが、異常ではありません。
3. 電流メータはアンペア(A)単位で表示していますが、メータ下部の数値表示はミリアンペア(mA)です。
放電時にはメータの外周の数字を含めて「－」表示となります。電流がゼロの時でも、小数点以下の
4/11
数値が変化するときがありますが、これは IC 内部の AD 変換器の精度によるものです。この値が大
きいときには、「オフセット校正」ボタンをクリックし、表示される説明画面に従って校正してくだ
さい。
正常に測定できる電流の制限値は±1.9Aです。（プラスは充電で、マイナスは放電です。）
4. 図４がオフセット校正の初期画面です。オフセットの校正は、センス抵抗に電流が流れているときに
は出来ませんので、充・放電電流が流れていない事を確認して OKボタンをクリックします。
図 4． オフセット校正のメッセージ
5. 画面中央にブルーバックの「校正中です．．．少しお待ちください．．．」のメッセージが表示されます。
32 回の読み取りが行われ、この平均値が電流オフセットレジスタに書き込まれます。この校正値は
電源を切っても保持されますので、毎回校正する必要はありません。この処理には約 20 秒かかりま
す。
6. 積算充電容量メータのデフォルト表示とメータ下部の数値表示は、ソフトの起動初期には不定になっ
ています。二次電池の充・放電状態を測定するには、この設定を必ず事前に行ってください。この設
定結果が積算充電容量メータの表示に反映されます。
「積算容量値の設定」ボタンをクリックします。図 5の画面が表示されます。
図 5． 積算電流レジスタの設定画面
7. 例えば、公称容量値が 2200mAh のニッケル水素電池で、明らかに満充電と分かっている場合には、
「新しい積算容量値」に 2200 と入力し、公称容量値に 2200 と入力して「OK」ボタンをクリックし
ます。充電器で満充電した電池は一旦公称値を入力しておき、1.0V の放電終止電圧まで放電しなけ